2.5. Cami Ve Mescitler

İslâm toplumunun gelişmesinde önemli bir rolü bulunan camiler, mimarî yapı olarak dinî eserlerin başında gelir. İbadet, eğitim gibi toplantıların yeri olarak inşa edilen camilerin, tamamıyla vakıf oldukları söylenebilir (Kazıcı, 1985:104). 1310/1892 tarihinde Hısnımansûr Kazasında 6 camii, 3 mescit vardı. Bunlardan Cami-i Kebir'in, Abbasi Halifelerinden Alâeddin döneminde yapıldığı bilinmektedir. Diğer camilerden biri, hayır sahibi Hacı Abdulgani Hazretleri tarafından yaptırılmıştır. Şeyh Muhyiddin-i Arabi Hazretlerine mensup bir diğer cami ise yıkıntı konumunda bulunmaktadır (Mamuret-ül Aziz Yıllığı, 1310/1892:82).

2.6. Medreseler

Medrese; ders okunacak yer ve öğrencinin içinde oturup ders okuduğu bina manasına gelir ki, çoğulu "medâris" tir. Medreselerde öğrencilere ders veren hocalara da müderris(profesör) denirdi (Kazıcı, 1985:124). 1312/1894 tarihinde Hısnımansûr kazasında Çarşıbaşı Mahallesinde, Ezher Bey Medresesi bulunmaktaydı ve araştırmaya alınan erkek öğrenci sayısı 10 idi (Ma'muretül Aziz Yıllığı, 1312/1894:24).

2.7. Eğitim Kurumları

Genel hatları ile Osmanlı Devleti'nde dört tip eğitimden bahsedilebilir.

Hısnımansur kazasında üçü Müslümanlara ve dördü Müslüman olmayanlara ait olmak üzere yedi okul bulunmaktaydı. Müslüman olmayanlara ait okulların, hem sayıca hem de nüfus bakımından Müslümanlarınkinden daha fazla olduğu görülmektedir (Ma'muretül Aziz Yıllığı, 1310/1892:20).

1296/1879 tarihli bir belgeye göre Hısnımansûr kazasında 1 Rüştiye ve çok sayıda sıbyan (çocuk) okulları bulunmaktaydı. Bu okullarda çocuklar okutulurdu. Hısnımansûr'un köylerinde imam ve papazlar eğitim verirdi. Kasabada halkın çoğunluğu Türkçe, köy ve nahiyelerinde ise bir bölümü Türkçe, çoğu yine Kürtçe konuşurdu (BOA.

Vakfı olmayan bu tür hanların belli bir ücret karşılığında kiraya verildiği, kiraya verilen bu yerlerden faydalanan yolculardan saat başına birer kuruş alındığı, sonradan bir kat zam konulmak suretiyle ikişer kuruş hesabıyla ücret alındığı bilinmektedir (BOA. ML. EVM 512/16,1257/1841:40). 1257/1841 yılı itibarıyla Hısnımansûr kazasında, arsa civarında millet hanı, demircilerde Aba Ağa Hanı, Behisni caddesi üzerinde Tokalı Hanı, Kab Camii mahallesinde Paşa Hanı olmak üzere dört han bulunmaktadır (Ma'muretül Aziz Yıllığı, 1312/1894:45-47). Gelen yolcular için han olmasına rağmen zaman zaman bu yolcu ve memurların hanlarda kalmayıp, halkın evlerinde konuk olduğu görülmüş, daha sonra bu durum yasaklanmıştır (BOA. A. MKT. UM 316/15-2, 1274/1857).

3. ADIYAMAN'DA EKONOMİK YAŞAM

XIX. Yüzyılda Adıyaman'ın ekonomik yaşamına ilişkin bilgiler arşiv kaynakları esas alınarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. Dolayısıyla Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan defter ve belgeler bu çalışmanın özünü oluşturmaktadır.

Bu vergiler zekât (sahip olunan mal ve paranın kırkta birinin, her yıl sadaka olarak dağıtılması) ve öşür (ondalık) idi (Zuhaylı, 1994:247). İslâm mâliye sisteminde devletin Müslüman vatandaşını ilgilendiren vergilerden biri de öşürdür. Öşür; arazide yetişen ürünlerden alınan ve Müslüman halkın ödediği bir vergidir (Akgündüz, 1995:111).

¹ 1311/1893 tarihinde Besni kazasında dört defa zelzele meydana gelmiştir (BOA, Y.A.HUS Dosya No:278, Gömlek No: 115, Belge No:1-2, 1311/1893).

Müslüman olmayanlarla ilgili vergiler ise, "cizye" ve "haraç"tır. Cizye; "devletin, Müslüman vatandaşlarından aldığı zekât karşılığıdır." diyebiliriz (Kazıcı, 2005:45). Osmanlı vergi hukukunun "Tekâlif-i Şer'iyye"(Şerri vergiler) cinsinden olan cizye (Akdağ, 1999:409), devletin önemli gelir kaynaklarından birini oluşturuyordu. Cizye yükümlüsü, finansal durumuna göre "a'la" (zengin), "evsat" (orta halli) ve "edna" (fakir) olmak üzere üç sınıfa ayrılmıştır (Kazıcı, Osmanlı'da Vergi Sistemi, 2005: 46).

Âdet-i ağnam(Sayım Sayısı vergisi), koyun ve keçiye sahip olan Müslümanların vermekle yükümlü oldukları bir vergidir. Koyun ve keçiden alınan sayım resmi, 1274/1858 yılında yapılan bir değişiklikle gelir üzerinden alınan bir vergiye dönüştürülmüştür (Şener, 1992:263). Ondalık sayım, Osmanlı Devleti'nin geçim politikalarını olduğu kadar, genel ekonomik politikalarını da test etmenin uygun bir aracı olarak görülmüyordu (Uzun:5).

XIX. Yüzyılda Adıyaman kazasında alınan vergiler arasında duhan (tütün satıcılarından alınan) öşrü görülmektedir. 1268/1851 yılından 1274/1857 yılına kadar toplam 2.133.335 kuruşluk bir tütün öşrü elde edilmiştir (BOA, ML. VRD. 3057 nolu defter, 1274/1857:2). Adıyaman kazasının 1273/1856 yılının vergisi 342.400 kuruş, (BOA, ML. VRD. 1810 nolu defter, 1269/1852:2). 1258/1842 yılına mahsuben vergisi 278.159 kuruş idi. Aynı tarihte yapılan 35.000 kuruş zam ile vergi bedeli 313.159 kuruşa çıkarılmıştır (BOA, ML. VRD. 825 nolu defter, 1258/1842:3).

1267/1850 tarihinde ihale olunan tütün gümrüklerinin toplanamayan miktarı 140 bin kuruştur (BOA, ML. MKT 178 nolu defter, 1269/1852:39).

3.4. Sanayi

Genel olarak bakıldığında, Osmanlı'da sanayinin yeteri kadar gelişmediği söylenebilir (Kepenek, 1987:16).

VRD.2324 nolu

defter, 1268/1851:43). Vergiler, bu defterde belirtilen hususlara göre toplanırdı. Belirli dönemin sonuna kadar (varsa) masraflar düşölür, kalan miktar mâliye hazinesine gönderilirdi (BOA, ML. MKT.208,6 Şevval 1269/1852:13).

1258/1842 tarihinde Adıyaman kazasının vergi bedeli 287.159 kuruştur. Bu miktarın üzerine gümrük, belediye vergisi, sayım sayısı ve kapıcıbaşı (Üst Düzey Saray Görevlisi) vergilerine toplam 35.000 kuruş zam yapılarak vergi bedeli 313.159 kuruşa yükselmiştir (BOA, ML. VRD, nr. 825, 1258:2). 1259/1843 tarihinde Besni kazasına bağı bir nahıye olan Adıyaman'da 10.500 kuruş cizye geliri elde edilmiştir. (BOA, ML. VRD. nr.3475, 1281/1864:26): Yine 1271/1854 tarihinde Siverek Kaymakamlığı'na bağı olan Adıyaman kazasından 424.375 kuruş vergi elde edilmiştir.

1281/1864 tarihinde elde edilen gelir 302.850 kuruş 15 paradır. Bunun 285.100 kuruşu kesin belirlenmiş vergiler (Rusumat-ı maktua), 14.965 kuruşu Geçiş tezkere harcı, 2.411 kuruş 15 para mühür harcı ve 50 kuruş nakdî cezadan ibarettir (BOA, ML. VRD, nr. 3591, 1281/1864:26).

Hısnımansûr kazasında alınan vergilerin başında tütünden alınan vergi gelmektedir. 1268/1851'den 1274/1857'ye kadar Hısnımansûr kazasından 2.133.335 kuruş (BOA, ML. VRD. 3057 nolu defter, 1274/1857:2) toplanmıştır. 1262/1845 yılına mahsuben Hısnımansûr, Behisni ve Eğin kazalarından toplam 56.103 kuruş vergi toplanmıştır. Bunun 47.641 kuruşu Behisni Kaymakamlığı dâhilinde bulunan Hısnımansûr kazasına aittir.

3.6.2. Cizye Gelirleri

Devletin Müslüman olmayan vatandaşından almış olduğı bir vergi olan cizye, vergi kalemleri içinde önemli bir yer teşkil etmektedir (Kazıcı, 2005:111). Eyalette bağı kazalardan alınacak şer'i cizye'nin toplanmasında muhafızlar işe alınmış, bu muhafızlara 750'şer kuruş verilmiştir (BOA, ML. MKT Defter no:143, 1263/1846:98).

Kazalarda cizye alınacak kişiler önceden belirlenerek ayrıntılar defterine yazılırdı. "a'la" (zengin), "evsat" (orta halli) ve "edna" (fakir) olmak üzere tanzim edilen bu ayrıntılar defteri, Kazanın kaymakamı başkanlığında oluşturulan kurul huzurunda mühürlenirdi. 1262/1845 tarihinde Behisni sancağına bağı Siverek, Samsad, Hısnımansûr ve Behisni kazasının toplam cizyesi 54.915 kuruş idi. Bunun 19.890 kuruşu Siverek, 2.640 kuruşu Samsad, 6.510 kuruş Hısnımansûr ve 15.870 kuruşu ise Behisni kazasına aittir. 1258/1842 tarihinde Hısnımansûr'da 10.500 kuruş, Harput kazasında ise 330.000 kuruş cizye kazancı elde edilmiştir (BOA, ML. VRD 825, 1258/1842:3).

3.6.3. Sanayi etkinliklerinden Elde Edilen Gelirler

1292/1875 tarihinde Malatya Sancağı'nda sanayi etkinliklerinden toplam 2.573.000 kuruşluk bir gelir elde edilmiştir. Bu gelirin elde edildiğı kalemler (kuruş olarak) ise şu şekildedir: Kumaş bezden 60.000, beyaz bezden 390.000, halı ve kilimden 405.000, ayakkabı imalatından 500.000, deri imalatından 140.000, çoraptan 78.000, kırmızı bezden 775.000 ve tabaklanarak boyanmış ve cilalanmış deri ürününün etkinliğinden ise 225.00 kuruştur (Diyarbakır Yıllığı, tarih 1292/1875:189-190).

3.6.4. Tarımsal Üründen Elde Edilen Gelirler

Tarımsal ürünlerden "duhan resmi" adı altında alınan tütün vergisinin (Issawi, 1980:249), Adıyaman'da önemli bir geçim kaynağı olduğunu görüyoruz. Adıyaman iline bağı Behisni ve Gerger kazalarının 1268/1851 Haziranından 1269/1852 Mayıs ayına kadar on iki ay içinde toplam 12.645 kuruş gelir elde edilmiştir.

Hısnımansûr kazasının 1268/1851 yılına mahsuben gerçekleştirilen duhan vergisi 12.645 batman'dır. Bu miktar, Hısnımansûr kazasına bağı 9 nahıye ve bu nahiyelere bağı 125 köyün duhan vergisini oluşturmaktadır. Bunun 1624 batmanı kasaba merkezi ile merkeze bağı ekime elverişli alanlarına aittir.

Cihanbeyli Nahiyesinin tahmin edilen duhan vergisi ise 1200 batmandır (BOA, ML. VRD. 2304 nolu defter, 1268/1851:2-16).

3.6.5. Kesenek Bedelleri

Hısnımansûr kazasında elde edilen gelirlere bir diğeri de kesenek bedelleridir. (BOA, A. MKT, Dosya No: 187, Vesika No: 92, Belge no:1, 1265/1848).Hısnımansûr, Behisni ve Gerger kazalarının 1267/1850 yılına ait yedi aylık

geliri 38.761 kuruştur. Bunun 33.401 kuruşu Hısnımansûr kazasından elde edilmiştir (BOA, ML. VRD 690/2, 1267/1850:2).

3.6.6. Borçlarda Kalan ve Toplanamayan Gelirler

Bu gelir kalemi, belirli bir tarihte ödenmesi gerektiği hâlde, herhangi bir nedenden dolayı ödenmeyen veya toplanamayan gelirleri oluşturmaktadır. Harput eyaletine bağlı Hısnımansûr ve Behisni kazalarının mal bedelinden 1259/1843 yılına mahsuben borçlarda kalan miktar 66.864 kuruştur. Bunun 18.864 kuruşu Hısnımansûr kazası mal bedeli olup Çaparzade Mahmud Bey'in borcunda kalmıştır. (BOA, A. MKT. UM 243/91-1, 1291/1874).

XIX. Yüzyılda Adıyaman kazasının gelirlerin yönetimine gelince; incelediğimiz dönemde gelirlerin emanet usulüyle yönetildiği görülmektedir. Osmanlı Devleti'nde emanetle yönetme, gelir kaynaklarıyla ilgili üç önemli sistemden birisiydi.

Son olarak, çalışma döneminde Adıyaman'da, Müslüman ve Hıristiyan olmak üzere iki ulusun yaşadığı, her iki ulusa ait eğitim kurumlarının olduğu ve bu kurumların etkin olarak hizmet verdiği belirlenmiştir.

Kaynaklar

A)Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA):

Diyarbakır Yıllığı, 1292/1875
Ma'muretülaziz Yıllığı, 1301/1883
Mamuret-ül Aziz Yıllığı, 1310/1892
Ma'muretül Aziz Yıllığı, 1312/1894
BOA. Y.PRK. UM 4/10, 1296/1879
BOA. Y.PRK. UM, 1298/1882
BOA. Ev: 29536, 1318/1908
BOA. EV: 26368, 1317/1907
BOA. Ev: 22310, 1293/1876
BOA. C. EV: 8134, 1254/1838

BOA. C. EV: 27415, 1254/1838
BOA. A. MKT. UM 316/15-2, 1274/1857
BOA A.MKT. MHM, 545/12, 1317/1901
BOA. ML. MKT. 178, 1269/1852
BOA, ML. EVM.512/16, 1257/1841
BOA, ML. MKT 138, 1261/1849
BOA, ML. MKT.208,19 N. 1269/1852
BOA, ML. MKT.208,6 Şevval 1269/1852
BOA, ML. VRD. 3057 nolu defter, 1274/1857
BOA, ML. VRD. 1810 nolu defter, 1269/1852
BOA, ML. VRD. nr.825, 1258/1842
BOA, ML. VRD. nr.2324, 1268/1851
BOA, ML. VRD. nr.3475, 1281/1864
BOA, ML. VRD, nr. 3591, 1281/1864
BOA, ML. VRD. nr.3057, 1274/1857
BOA, ML. VRD nr.2304 , 1268/1851
BOA, ML. MKT 143, 1263/1846
BOA, ML. VRD 520, 1257/1841
BOA, ML. VRD 312, 1289/1872
BOA, ML. MKT 178, 1269/1852
BOA, A. MKT 187/92-1, 1265/1848
BOA, ML. VRD 690/2, 1267/1850
BOA, A. MKT. UM 243/91-1, 1291/1874
BOA, ML. MKT.3854, 4, 1292/1875
BOA, ML. MSF.17817, 1281/1864
BOA, Y.A.HUS 278/115-1-2, 1311/1893
280 numaralı Adıyaman genel veri sicili
200 numaralı Besni genel veri sicili

B) Kitaplar

- Akdağ, M. (1999). *Türkiye'nin İktisadî ve İctimâî Tarihi (1243-1453)* (Cilt I). Ankara.
- Akdağ, M. (1999). *Türkiye'nin İktisadî ve İctimâî Tarihi (1453- 1559)* (Cilt II). Ankara: Barış Kitabevi.
- Akgündüz, A.